publica, quam vos ipsi retinctis nee censetis abolendam, quie-
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quid do ea alii opinentur. Missa vero privata, velut privata

quaedain cst communio ct synaxis, qua? si rccte atquc ut decet

fiat, quicunque fidcles illi interesso decrcverint, si pocnitentus

convenerint contriti de peccatis, Deique implorent misericor-

diain cum filio prodigo dicentes, Pater peccavi in ccelum et

coram te} haud dubium quin ipsi spiritualitcr cum sacerdote

communicant, offerentes se et animas suas, hostias vivas et

acceptabilcs Deo, tametsi pauci fuerint, atque a corporali sacra-

menti sumptione abstinuerint : ac per hoc inissa privata ec-

clesiae adeo non obest, ut non parum ct ad vitam corrigendam,
et ad fidem in Christum corroborandam prodesse videatur,

quippe Christiani per hoc peccatores se agnoscunt quotidie

delinquentcs, quotidie veniam postulant, quotidie per peecatum
in salebroso vita) hujus cursu cadentes, quotidie poenitentes

resurgunt, et velut alacriores redditi, devicto saepius hoste,

fiunt ad puguam audentiores.

Porro statim in exordio omnis missse privatae publica sit pec-

catorum omnium generalis confessio ; venia postulatur a Deo,

absolutio impartitur a sacerdote secundum Dei verbum, quem-
admodum in missa publica.

Etsi in missa public^ et quantumcunque solenni nemo adsit

alius praeter sacerdotem qui communicare velit in esu sacra-

menti, quid qureso differet missa publiea a privata ? An sacerdos

in solenni die populo ad sacra conveniente, si nemo alius com-

municare velit, abstinebit a missa publica ?

Atque inter Gra3cos ipsos, ubi singulis Dominicis diebus fit

una missa publica uti asseritis, raro admodurn comrnunicat in

esu sacramenti quisquam e populo, uti a fide dignis accepimus,

qui ipsi Graecorum sacris interfuerunt.

353 Quod vero Epiphanium citatis qui singulis septimanis ter

celebratam synaxim in Asia asserit, eumque morem ab apostolis

inductum, cum jam tantum in Grajcia singulis Dominicis fiat

populi conventus ad sacra, si mutari mos potuit ab apostolis

inductus, ut rarius quam statuerunt apostoli populus congrega-

retur, cur non etiain mutari potuit ut saepius conveniret, quando

per hoc celebrior fit mortis Christi memoria, id quod in mi. a

fit etiam privata.

Jam vero si sacrainentum hoc a fidelibus exerceri Ghristus

in mortis suac mcmoriam praecepit, inquicns, Hocfacite in ineam

commemorationem, ne mors ejus raro admodum commeraorata
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in oblivionem transiret, quo crebrius, quo frequentius, me-

moria ejus in sacramento repetitur, eo raandatum ejus servatur

magis.

Etenim sicut raro admodum memorata oblivioni sunt obnoxia,

ita crebro frequentata radices in mente agunt altius, ne obliterari

unquara possint ; itaque ut mors Christi crebra memoria illustre-

tur, missa etiam privata non parum confert.

Certe Paulus apostolus singulas domos privatas, ubi creden-

[fol. 220.] tium numerus aliquis erat, ecclesias vocat, nempe membra ma-

joris ecclesias, civitatis illius in qua essent, sicuti majores ipsas

civitatum ecclesias, membra catholicse et universalis ecclesiao

appellat, scribens ad Corinthios, at quse ecclesia arcenda est a

communione corporis Domini ? Christus etiam ipse instituendo

sacramentum hoc corporis et sanguinis sui, inquit, Hoc quo-

tiescumque facitis, facite in meam commemorationem : nee

tempus nee locum ullum cohibuit, quo fieri id non posset,

quonam modo igitur arcebimus quemquam a missis privatis ? et

ad dies festos publicamque sinaxim eum relegabimus? cujus

arbitrio Christus liberum reliquit, quando et ubi id vellet de-

center exequi, dum inquit quotiescunque ? nam si certa tempora
servanda essent, non ita indefinite locutus fuisset Christus

ipsum Dei Verbum, ipsa sapientia Patris.

Jam vero ab initio nascentis ecclesiae per singulas domos ubi

erant fideles fiebat communio, atque id iquotidie, teste Luca in

Apostolorum Actis, ubi ait, Quotidie quoque perdurantes una-

nimiter in templo, et frangentes circa domos panem ; quern

locum etiam de communione veteres interpretes intelligunt, et

tamen singulis diebus non agebant publice dies festos, sed

privatim per domos communicabant : Et si terrenorum regum

atque principum ministri plerique omnes nullum diem transigere

cupiunt, quo non fruantur vel solo aspectu sui Domini, tametsi

propior congressus non contingat, quis fidelis Christianus non

omnibus optabit votis, ut quando in hac vita Christum Regem
regum et Dominum dominantium, in majestate glorias regnan-
tem cernere mortales oculi non possunt, saltern per fidem in

sacramento corporis Domini, quod ille fidelibus in memoriam

sui frequentandam reliquit, interim quotidie regem gloria?

videat ?

Quod vero Chrisostomus sacerdotem ad altare stare, et alios

ad communionem accersere, alios arcere scribit, enarrat morem
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publicae communionis, qui in inicio nascentis ecclesise crebriiis

quam nunc fit frequcntabatur ; qui mos nunc in Paschate,

quando ubique communicat populus, apud oumcs servatur eccle-

sias : caeterum ille ipse expostulat cum fidelibus sui tcmporis,

quod rarius communicent, quam vel oporteret, vel vetus mos

erat ; caeterum nusquam is privatas missas vctuit.

354 At canon Nicenus diaconis in communione publica suum

lociiin desiguat post presbyteros; caeterum nee is canon, nee

ullus alius missas privatas abrogat.

Sacramentum autem eucharistiae sacrificium non esse arbi-

tramini, quod unum sacrificium sit propiciatorium mors Christi,

et cum is ultra non moritur, qui semel tantum pro nobis oblatus

est, nullum restat ultra sacrificium, nisi cultus spiritualis, hoc

est, justicia fidei et fructus fidei. Quid sibi velit justicia quae

ex fide est scimus, quippe quam Paulus opponit justiciae que est

ex lege : caeterum qui sint fructus fidei, nobis ex scripturis non

satis liquet, ipsam fidem sicuti charitatem, et multas alias

virtutes scimus esse fructus spiritus. Veruni enim vero non

satis miramur, cur quispiam aegre ferat missam sacrificium

vocari, quando omnis vetustas et Graecorum et Latinorum sic

earn appellare consuevit, quod ibi fiat consecratio corporis et

sanguinis Domini in memoriam mortis ejus, qui, ut inquit

Paulus,pro peccatis offevens hostiam, in sempiternum sedet ad

dexteram Dei,und enim oblatione consuinmavit in sempiternum

sanctificatos. Itaque si Christus et sacerdos esset, et sacrificium,

et hostia, ubicunque est Christus, ibi est hostia nostra, ibi est

sacrificium nostrum
;

at si in sacramento altaris est verum

corpus Christi, et verus sanguis Christi, quo pacto manente

veritate corporis et sanguinis Domini, non est ibi sacrificium

nostrum ?

Porro quia in missa est Christus sacrificium nostrum, qui [fol. i.]

ipse ultra non moritur, ibique cum ipso capite nostro, nos illius

corpus et membra nosmet ipsos Deo hostias vivas offerimus,

Graeci id totum ava(p.aKTov Ovaiav, id est, sacrificium incruentuin

vocant: ita veteres omnes intrepide missam sacrificium vo-

c&runt, quod ibi sit Christus sacrificium nostrum in sacramento.

Sic Basilius, sic Chrisostomus, sic Hieronimus, sic Augusti-

nus, cam appellare non dubitant. Quocirca quid vetat missam,

in qufi consecratur panis in corpus Christi, et vinum in san-

guinem ejus, qui vore etit sacrificium nostrum, et hoc fieri

384 A COLLECTION [PART i.

in memoriam sui jussit, vocari sacrificium : alioqui si id negabi-

inus, non parurn verendum est, ne cum sacramentariis quos

nunc vocant, qui veritatem corporis et sanguinis in sacramento

negant, et cum anabaptistis consentire videamur, a qua suspi-

cione sicut in animo nostro nos profitemur longe abesse, ita

quoque cupimus calumniantibus adversariis omnem obtrectandi

ansam auferri. Atqui cum in rnissa turn sacerdos, turn populus

contritus de peccatis se, ut hortatur Paulus, Hostiam vivam,

sanctam atque Deo placentem exhibeat, laudes quas Deo canat

et in gratiarum actione versetur, quis dubitare potest, ea quo-

que ratione, missam jure sacrificium nominari, cum propheta

appellet sacrificium laudis, et Paulus omnes hortetur, ut se

hostias vivas exhibeant, id quod fit in missa. Malachias etiam

propheta inquit, Ab ortu solis usque ad occasum^ magnum est

nomen meum in gentibus, et in ornni loco sacrificatur, et offer-

tur nomini meo oblatio munda, quid magnum est nomen meum
in gentibus, dicit Dominus exercituum. At qua? alia oblatio

munda in omni loco inter gentes, nisi solus Christus, aut quod
aliud sacrificium Christianorum, nisi missa, ubi commemoratio

mortis Christi agitur ? Nam aut aliquod inter gentes Christiano-

rum oportet esse sacrificium, aut mcntitus est propheta. Qua?-

nam quseso est oblatio munda, nisi solus Christus hostia nostra,

qui in sacramento altaris est sub panis et vini speciebus ? quippe

quantumcunque nos ipsi nos Deo offeramus, hostia? munda? non 355

meremur nomen, quorum omnis justicia velut pannus est rnen-

struatse ; Itaque, constat missam sacrificium vocari ex verbo

Dei per Malachiam enunciate, quod cum ita sit, cur missa? invi-

demus nomen sacrificii, quod propheta pra?dixit, et in qua
Christus in sacramento pra?sens est ipse mundi sacrificium.

De conjugio sacerdotum.

C^LIBATUM sacerdotum contra scripturani, contra leges

natura?, contra honestatem, per pontificem Romanum asseritis

inductum, cum scriptura sacerdotibus, sicut ca?teris hominibus,

conjugium permittat, nee possint naturam suam inutare, nee

absque singulari dono ca?libes vivere : Nam non omnes capiunt

verbum hoc, et Paulus inquit, propterfornicationem unusquis-

que uxorem suam habeat.

Hie primum ordiri juvat, ut locum ilium evangelii de tribus

eunuchorum generibus consideremus, quandoquidem Christus
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alios a natura eunuchos esse asserit, alios per vim factos, quo-

rum neutrum genus continenti;u virtute splendet; quoniam
alteros ad generandum natura, alteros violentia reddidit inutiles.

Tercium vero genus eorum est, qui quamquam terrena genera-

tione uti possunt, malint continere, et se castrare propter

regnum coelorum. De quo genere Christus statim infert, qui